
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 62 DEL 28/08/2023 

Oggetto:  CONVENZIONE  CON  AUSL  PER  CONCESSIONE  DI  UN  LOCALE  AD  USO 
GRATUITO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INFERMIERI DI COMUNITA' PRESSO 
LO STABILE EX DELEGAZIONE POSTO IN VIA MANTOVA 117 A VIGARANO PIEVE. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del  mese  di  agosto alle  ore  12:15 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente  convocata   in  VIDEOCONFERENZA ai  sensi  dell'art.  41  del  Regolamento  sul 
Funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Vice Segretario Comunale  D.ssa BARBI MONICA 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI

Oggetto:  CONVENZIONE  CON  AUSL  PER  CONCESSIONE  DI  UN  LOCALE  AD  USO  GRATUITO  
PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INFERMIERI DI COMUNITA’ PRESSO LO STABILE EX  
DELEGAZIONE POSTO IN VIA MANTOVA 117 A VIGARANO PIEVE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che il  Comune di  Vigarano  Mainarda è  proprietario  di  un  edificio  sito  in  Vigarano Pieve,  via 
Mantova, 117 definito “Delegazione di Vigarano Pieve”;

Vista la nota ns. prot. 11280 del 20/07/2023 con la quale AUSL Ferrara richiede un locale ad uso ambulatorio 
per inserimento del servizio di Infermiere di Famiglia e Comunità per la frazione di Vigarano Pieve per la 
graduale  copertura  del  territorio  provinciale  e  della  contestuale  implementazione  della  rete  dei  servizi  
territoriali esistenti;

Considerato inoltre che è attualmente è stato attivato il  servizio  di  "Infermieri  di Comunità" a Vigarano 
Mainarda in via Argine Reno 79;

Vista la delibera di G.C. del Comune di Vigarano Mainarda n. 38 del 03/05/2023 con la quale si approvava lo  
schema  di  convenzione  per  concedere  due  ambulatori  in  via  Mantova  117  ai  medici  di  famiglia  e  si  
approvava la riqualificazione dell’ulteriore locale di da destinare al servizio infermieri di comunità;

Considerato  che sarebbe un miglioramento  del  servizio  per  i  cittadini  fornire  il  servizio  di  infermieri  di 
comunità anche presso la frazione di Vigarano Pieve;

Vista la necessità di migliorare i servizi alla salute presenti sul territorio;

Rilevato che è presente in in via Mantova 117 un locale, che potrebbero ospitare il servizio;

Rilevata quindi la necessità di redigere apposito atto di concessione non onerosa della durata di anni 2 
rinnovabile col quale si concederà il locale attualmente libero al piano terra dello stabile sito in via Mantova 
117, a Vigarano Pieve;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

DARE ATTO che le premesse sono parte integrante del presente atto.

DI  DARE MANDATO  al  Responsabile  del  Servizio  alla  Persona affinché adotti  lo  schema di  contratto  di 
concessione e proceda alla stipula con le seguenti condizioni:

- durata 2 anni rinnovabili ;

- uso gratuito.

Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE D.ssa BARBI MONICA 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 
 

    1  

Allegato alla Deliberazione G.C. n           del          

CONVENZIONE TRA COMUNE DI VIGARANO MAINARDA PER L’ UTILIZZO DI UN LOCALE PRESSO 

LA EX DELEGAZIONE DI VIGARANO PIEVE VIA MANTOVA 117 PER SERVIZIO INFERMIERI DI 

COMUNITA’ 

L’anno duemilaventitre,  addì ____________________ del mese di……….., presso il Municipio di Vigarano 

Mainarda Via Municipio 1  

TRA 

Il Comune di Vigarano Mainarda (P.I. 00289820383) con sede in Vigarano Mainarda, Via Municipio 1, rappre-
sentata dal Responsabile dell’Ufficio Servizi alla persona Sociali e Sanitari Dott.ssa Barbi domiciliata per la 

carica in Vigarano Mainarda – via Municipio n.1, il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse 
dello stesso Comune di Vigarano Mainarda, che rappresenta ai sensi del vigente Statuto Comunale, C.F. 

00289820383, di seguito denominato Comune  

e  

ASL Ferrara, di seguito denominato anche ASL-FE, qui rappresentato da ______________________  

Si conviene e si stipula quanto segue:  

ART. 1  
Il Comune di Vigarano Mainarda, concede in uso non esclusivo un locale al piano terra presso la ex delegazione 

di Vigarano Pieve Via Mantova 117, ad ASL Ferrara, individuato dalla medesima come idoneo, per lo 
svolgimento del servizio di Infermieri di Comunità; 

ART. 2  

La Concessione temporanea avrà una durata di anni 2 rinnovabili con decorrenza dalla data di stipula della 
presente convenzione. Successivamente potrà essere rinnovata alle medesime condizioni previo atto formale 
da parte dell'Comune di Vigarano Mainarda.  

Il Concedente potrà richiedere, in caso di necessità, la riconsegna dei locali in qualunque tempo dandone 
comunicazione almeno 90 giorni prima.  

ART. 3  

Qualora, indipendentemente dall'ipotesi di recesso unilaterale di cui all'articolo precedente, non vi fosse più la 
necessità dell'utilizzo dei locali di cui sopra da parte del Concessionario,  

il medesimo avrà la facoltà di dare disdetta del contratto in qualsiasi momento con un preavviso di 90 giorni 
da notificare con lettera Raccomandata e mediante PEC.  

ART. 4  

I locali sono concessi per l’espletamento esclusivo delle attività istituzionali legate all'espletamento del servizio 
di infermiere di comunità, pertanto il Concessionario, fatto salvo per le attività in parola, non può concedere a 
terzi il godimento dell'immobile.  

 Art. 5  

ASL-FE si impegna:  

✓ ad utilizzare lo spazio concesso su propria responsabilità e nel pieno rispetto dei protocolli e normative in 

vigore nei giorni concordati per l’espletamento del servizio di infermieri di comunità;  

 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 
 

    2  

 

✓ ad assicurare il mantenimento della struttura, restituendo il locale, al termine della concessione, nello stesso 

stato d’uso ex ante;  

✓ a provvedere alla raccolta e allo smaltimento dei rifiuti, in special modo i rifiuti speciali prodotti; 

 ✓ a comunicare immediatamente eventuali danneggiamenti o problematiche rilevate nella fruizione degli 

spazi; 

Art. 6  

Comune di Vigarano Mainarda si impegna:  

✓ a concedere la sala, nello stato e condizioni in essere, così come visionata nei sopralluoghi preliminari, ad 

utilizzo esclusivo da parte dell’ASL-FE;  

✓ a provvedere alle pulizie del locale,  

Art. 7 

ASL FE è l’unico e solo responsabile della gestione e del funzionamento del servizio, dei rapporti con gli utenti, 
con il proprio personale e con i terzi. 

 Si intende quindi sollevata l’Amministrazione da ogni e qualsiasi responsabilità sia civile che penale per 

eventuali danni cagionati a persone, beni e cose per cause riconducibili all’esercizio del servizio e alle azioni 
dei propri operatori nei confronti di utenti, proprio personale e terzi.  

Art. 8 

Il presente atto, redatto in formato elettronico e sottoscritto dalle parti contraenti.  

Tutte le spese contrattuali inerenti e conseguenti al presente atto sono a totale carico del Concessionario, da 

rimborsarsi alla Concedente Comune di Vigarano Mainarda che provvederà alla registrazione solo in caso d’uso.  

ART. 9  
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto si rinvia alle disposizioni contenute nel Codice Civile 

ed alle leggi speciali vigenti in materia.  

ART. 10  

Per qualsiasi controversia le Parti convengono la competenza esclusiva del Foro di Ferrara.  

ART. 11  
Ai sensi del Dlgs 196/2003 e s.m.i. e Regolamento U.E.679/2016 le parti dichiarano che tutti i dati contenuti 

nel presente atto saranno utilizzati esclusivamente ai fini dell'esatto assolvimento sia del contratto che di 
eventuali disposizioni legislative in materia.  

Letto, approvato e sottoscritto   

Vigarano Mainarda,  

 

Comune di Vigarano Mainarda                                         AUSL FERRARA  

Dott.ssa Barbi Monica                                                     __________________ 

     

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla proposta n. 422/2023 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

ad  oggetto:  CONVENZIONE  CON  AUSL  PER  CONCESSIONE  DI  UN  LOCALE  AD  USO 

GRATUITO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INFERMIERI DI COMUNITA' PRESSO 

LO STABILE EX DELEGAZIONE POSTO IN VIA MANTOVA 117 A VIGARANO PIEVE. si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 10/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla proposta n. 422/2023 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

ad  oggetto:  CONVENZIONE  CON  AUSL  PER  CONCESSIONE  DI  UN  LOCALE  AD  USO 

GRATUITO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INFERMIERI DI COMUNITA' PRESSO 

LO STABILE EX DELEGAZIONE POSTO IN VIA MANTOVA 117 A VIGARANO PIEVE. si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 10/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla proposta n. 422/2023 dell’unità proponente SERVIZI ALLA PERSONA SOCIALI E SANITARI 

ad  oggetto:  CONVENZIONE  CON  AUSL  PER  CONCESSIONE  DI  UN  LOCALE  AD  USO 

GRATUITO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INFERMIERI DI COMUNITA' PRESSO 

LO STABILE EX DELEGAZIONE POSTO IN VIA MANTOVA 117 A VIGARANO PIEVE. si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 11/08/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(MECCA PAOLO MARIA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


